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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na problematiku bezpečnostních rizik

a obsahuje definice základních pojmů, přehled platné evropské i národní legislativy

vztahující se k BOZP, oblasti bezpečnostních rizik, způsoby identifikace rizik, hodnocení

míry rizik a popis způsobů omezování rizik. V praktické části diplomová práce představuje

strukturu technických služeb města a v rámci bezpečnostní analýzy rizik je provedena

identifikace aktiv a hrozeb. Bezpečnostní analýza je provedena metodou FMEA. Na základě

výstupů z provedené analýzy jsou navržena opatření pro snížení vlivu bezpečnostních rizik

na třetí osoby.
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ABSTRACT

The theoretical part of the thesis focuses on the issues of safety risks and contains the defi-

nition of basic terms, an overview of current both European and national legislation concer-

ning OHS (Occupational Health and Safety), spheres of safety risks, ways to identify risks,

the evaluation of the extent of possible risks and a description of ways to reduce the risks.

The practical part of the thesis presents the structure of the technical services of the town

and as part of the safety analysis of risks the identification of assets and threats is carried

out. For the safety analysis the FMEA is used. The measures to reduce the influence of safety

risks to the third party are prepared on the basis of the outcome of the analysis.
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je návrh systému bezpečnostních rizik v technických službách

města. Organizace Technické služby Kyjov, příspěvková organizace města Kyjova, která

byla podrobena bezpečnostní analýze rizik, se vyjma nakládání s odpady zabývá

poskytováním komunálních služeb v katastrálním území města Kyjova a jeho místních

částech. V oblasti bezpečnosti organizace, která vykonává činnosti, jež se ve většině případů

odehrávají na veřejných prostranstvích, se nelze zabývat pouze bezpečností a ochranou

zdraví při práci, objektovou, fyzickou, informační bezpečností nebo požární ochranou,

ale je nutné se zaměřit také na bezpečnost třetích osob, tedy těch co nejsou s organizací

v jakémkoli pracovněprávním vztahu a vyskytují se na místě výkonu práce nebo v jeho

bezprostřední blízkosti. Z tohoto důvodu bude návrh systému řízení rizik zaměřen na rizika

ohrožující, již zmíněné třetí osoby.

Teoretická část práce má za úkol seznámit čtenáře se základními pojmy a jejich definicemi

z oblasti bezpečnosti, které jsou důležité pro orientaci v dané problematice. Následuje

přehled platné legislativy a norem, jak evropských, tak národních vztahujících se k BOZP,

ale i jiným oblastem, které přímo či nepřímo souvisí s činností organizací typu technických

služeb, vykonávající veřejnosti prospěšné činnosti. Dále teoretická část obsahuje nejčastější

oblasti rizik výskytu nepříznivých událostí u veřejnoprávních, ale jiných právních forem

organizací poskytujících tzv. komunální služby. Ostatní kapitoly teoretické části pojednávají

o způsobu identifikace, hodnocení míry a způsobu řízení rizik. Teoretickou část uzavírají

vybrané metody analýzy rizik vhodné pro organizace poskytující služby.

V praktické části je představena analyzovaná společnost a její organizační členění na sekce,

jednotlivá střediska spadající pod dané sekce a v rámci intravilánu města. V rámci

bezpečnostní analýzy baly identifikovány aktiva organizace a hrozby, které na ně působí.

Bezpečnostní analýza rizik byla zpracována za pomocí metody FMEA. U rizik

překračujících hraniční hodnotu rizika byla navrhnuta opatření a byla vypočítána nová

hodnota rizika s ohledem na navrhnutá opatření. Praktickou část práce uzavírá návrh

systému řízení rizik působících na třetí osoby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY Z OBLASTI BEZPEČNOSTI

Základním předpokladem pro orientaci v problematice bezpečnosti, ať už jde o BOZP,

analýzu nebo řízení rizik je znalost základních pojmů a jejich definic.

1.1 Bezpečnost

„Stav, kdy jsou na nejnižší možnou míru eliminovány hrozby pro objekt (zpravidla stát,

organizaci) a jeho zájmy, přičemž tento objekt je efektivně vybaven k redukci resp. eliminaci

stávajících i potencionálních hrozeb a je ochoten při tomto procesu spolupracovat.“

(Zeman, 2002, s. 13) [1]

Stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným (i nenadálým) vnějším

a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti jednotlivým prvkům (případně

celému systému) tak, aby byla zachována struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost

a chování v souladu s cílovostí. Je to tedy míra stability systému a jeho primární a sekundární

adaptace. [2]

„ Vlastnost objektu při plnění požadovaných funkcí být ve stavu, ve kterém je riziko ohrožení

zdraví, života osob, životního prostředí nebo poškození majetku omezováno na přijatelnou

úroveň.“ (Mykiska, 2004, s. 58) [3]

1.2 Aktivum

Norma ISO/IEC 13335 - 1:2004 definuje aktivum jako vše co má pro organizaci nějakou

hodnotu. [4]

„Aktivum je všechno co má pro subjekt hodnotu, která může být zmenšena působením

hrozby. Aktiva se dělí na hmotná a na nehmotná. Aktivem ale může být i sám subjekt, neboť

hrozba může působit na celou jeho existenci.“ (Smejkal a Rais, 2013, s. 96) [5]

Lze tedy říci, že aktivum je vše co má pro organizaci nějakou hodnotu, nemusí to být nutně

jen hmotné statky, ale i nehmotné jako software, know – how, ale do jisté míry i samotní

zaměstnanci organizace.

1.3 Hrozba

„Hrozba je přírodní nebo člověkem podmíněný proces, který je pro zdroj nebezpečí

potencionálem, tedy má schopnost, aby tento byl aktivován a následně na rizikové entitě

vyvolal negativní událost.“ (Janíček, Marek a kol., 2013, s. 308) [6]
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V Bezpečnostní strategii ČR z roku 2003 je hrozba definována jako jakýkoli fenomén, který

má potencionální schopnost poškodit chráněné zájmy daného objektu. [7]

1.4 Bezpečnostní hrozba

Hrozba je charakterizována jako možnost využití zranitelného místa k útoku na aktivum,

nebezpečí využití zranitelnosti aktiva, tím narušení bezpečnosti a možnost způsobit škodu.

Jedná se tedy o potencionální příčinu bezpečnostních incidentů, které mohou aktivum

poškodit. Bezpečnostní hrozbu lze také popsat jako okolnost či událost s potencionálem

negativně ovlivnit aktiva organizace. [8]

1.4.1 Klasifikace hrozeb

Z hlediska působení zdrojů hrozeb na organizaci lze hrozby členit do dvou kategorií,

a to na vnější a vnitřní. Kategorie lze dále členit do dílčích oblastí působení hrozeb. [9]

Vnější hrozby - externí

 Politické

o Změna státního zřízení

o Změna vlády

o Intervenční hrozby

o Vojenské hrozby

o Proliferační hrozby

o Režimní hrozby

 Terorismus

 Extremismus

 Separatismus

 Ekonomické

o Investiční

o Inflační

o Rozpočtové

o Kurzové

 Sociální

o Demografické

o Kriminální

o Kulturní
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o Náboženské

o Zdravotní

o Nezaměstnanost

 Technologické

o Dopravní (logistické)

o Energetické

o Informační

o Komunikační

o Průmyslové

 Legislativní

o Zákony

o Vyhlášky

o Nařízení

o Normy

 Ekologické

o Klimatické změny

o Čerpání neobnovitelných zdrojů

o Meteorologické (živelní pohromy)

 Vichřice

 Povodeň

 Sněhová kalamita

 Náledí

Vnitřní hrozby - interní

 Procesní

o Nastavení procesu

o Zdroje procesu

o Vstupy procesu

o Výstupy procesu

 Personální

o Kvalifikační

 Neznalost

 Neinformovanost
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 Nekompetentnost

o Etické – úmyslné/neúmyslné

 Střet zájmů

 Krádež

 Podvod

 Úplatkářství

o Provádění činností – úmyslné/neúmyslné

 Sabotáž

 Nedbalost

 Nepozornost

 Nešikovnost

 Laxnost/flegmatičnost

 Nesprávná obsluha [9]

Existuje celá řada klasifikací hrozeb, dle dostupných slovníků je synonymem hrozby nebez-

pečí a tudíž lze také použít klasifikaci dle Tichého 2006

 Technologické

 Ekonomické

 Politické

 Sociální

 Právní

 Klimatické

 Ekologické,

 Ergonomické,

 Fyziologické

 Psychologické [10]
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1.5 Riziko


[…]


Bezpečnostní opatření

• Pravidelné kontroly a odstraňování závad

ve schůdnosti chodníků.

• Včasný výjezd techniky k zmírňování závad

na pokyn vedoucího směny nebo MP.

• Výjezd max. do jedné hodiny od vyrozumění.

• Aktivní vyhledávání závad.

• V rámci ruční ZÚMK přednostně provést údržbu

zastávek autobusové dopravy a schodů.

• Dodržování harmonogramu plánu a tras strojní

zimní údržby komunikací.

Tabulka 44: Bezpečnostní opatření č. 20

Bezpečnostní opatření č. 20

Středisko/pořadové číslo 93/1

Identifikace problému Zranění osob na DH

Bezpečnostní opatření

• Provádění vstupních kontrol dle ČSN 1176 – při

zřízení DH.

• Provádění běžných vizuálních kontrol – jedenkrát

týdně.

• Provádění provozních kontrol – jedenkrát za 1 – 3

měsíce.

• Zajištění odborných technických kontrol- jedenkrát

za rok.

• Provádění pravidelné údržby.

• Dodržování požadavků na hygienu – pískoviště.

• Vedení provozní dokumentace.
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Tabulka 45: Bezpečnostní opatření č. 21

Bezpečnostní opatření č. 21

Středisko/pořadové číslo 93/2

Identifikace problému Píchnutí o použitou injekční jehlu

Bezpečnostní opatření

• V rámci běžných provozních prohlídek dětských

hřišť se zaměřit na provádění kontrol písku

v pískovištích a kačírku v dopadových plochách

herních prvků (prohrabání hráběmi).

• Kontrola laviček a mezer mezi deskami sedacích

ploch.

• Spolupráce s MP – pravidelné kontroly DH.

• Vykazování známých závadových osob z DH.

Tabulka 46: Bezpečnostní opatření č. 22

Bezpečnostní opatření č. 22

Středisko/pořadové číslo 93/4

Identifikace problému Zranění osob na sportovišti (skateparku)

Bezpečnostní opatření

• Provádění vstupních kontrol dle ČSN EN 14974

+A1 (942844) Zařízení pro uživatele kolečkových

sportovních potřeb - Bezpečnostní požadavky

a metody zkoušení.

• Provádění běžných vizuálních kontrol – jedenkrát

týdně.

• Provádění provozních kontrol – jedenkrát za 1 – 3

měsíce.

• Zajištění odborných technických kontrol- jedenkrát

za rok.

• Provádění pravidelné údržby a odstraňování závad

zjištěných při všech stupních kontrol.

• Vedení provozní dokumentace.
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ZÁVĚR

Zadáním diplomové práce bylo stanoveno provedení bezpečnostní analýzy technických

služeb města s ohledem na vykonávané činnosti. Cílem bezpečnostní analýzy byla

identifikace, popsání a následné ohodnocení možných nepříznivých událostí,

které by se mohly vyskytnout při realizaci činností, jež organizace vykonává na svých

střediscích, kde jsou soustředěny tzv. dělnické profese. U všech identifikovaných

nepříznivých událostí překračujících hraniční hodnotu rizikového čísla byla navrhnuta

opatření a s ohledem na ně bylo přepočítáno RPN.

Teoretická část diplomové práce se v první kapitole zaměřuje na vymezení základních

pojmů z oblasti bezpečnosti. Druhá kapitola představuje přehled platné legislativy Evropské

unie a České republiky z oblasti BOZP. Je zde také zmíněna legislativa z jiných oblastí

činnosti organizací typu technických služeb související s bezpečností. Třetí kapitola

seznamuje s oblastmi, ve kterých se rizika vyskytují nejčastěji. U organizací zřizovaných

samosprávními územními celky, které jsou financovány z veřejných peněz, jsou oblasti rizik

rozšířeny o oblast veřejné správy a hospodaření s veřejnými prostředky. Čtvrtá až šestá

kapitola pojednává o způsobech identifikace rizik, hodnocení míry a způsobech řízení rizik.

Poslední kapitola teoretické části představuje vybrané metody analýzy rizik, včetně metody

FMEA, která byla použita pro vypracování bezpečnostní analýzy vybrané organizace.

Praktická část diplomové práce v osmé kapitole představuje organizaci Technické služby

Kyjov, příspěvková organizace města Kyjova její organizační členění na sekce a jednotlivá

střediska, v rámci kterých jsou vykonávány činnosti, pro které byla organizace zřízena.

Zmíněna je také poloha umístění organizace v rámci intravilánu města. Devátá kapitola

se zabývá vlastní bezpečnostní analýzou organizace Technické služby Kyjov, příspěvková

organizace města Kyjova a je zaměřena na bezpečnost zaměstnanců a třetích osob,

s ohledem na činnosti realizované na jednotlivých střediscích, odehrávajících se ve většině

případů na veřejných prostranstvích. Byla identifikována aktiva organizace a hrozby reálně

působící na organizaci. Pro bezpečnostní analýzu byla zvolena metoda FMEA, za účelem

ohodnocení rizik byly sestaveny tabulky závažnosti, odhalitelnosti a pravděpodobnosti

vzniku možných nepříznivých událostí se stanovenými kritérii a škálou hodnocení jedna

až deset. Následuje aplikace metody na jednotlivá střediska organizace, včetně výpočtu

rizikového čísla a návrhu opatření pro činnosti, u kterých byla hraniční hodnota RPN

překročena.
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S ohledem na přijatá opatření byla rizika znovu a bylo vypočítáno nové rizikové číslo.

V poslední kapitole je pro rizika ohrožující třetí osoby vytvořen systém řízení

bezpečnostních rizik ve formě tabulek s popisem nutných opatření, kterých je třeba,

aby bezpečnostní rizika při vykonávání konkrétních činností byla snížena na přijatelnou

úroveň.

Cíle diplomové práce byly zpracováním teoretické a praktické části naplněny.
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