POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **BC. KREJČIŘÍK JIŘÍ**

Vedoucí práce: **Doc.Ing Jiří Gajdošík,CSc.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2017/2018**

Téma diplomové práce: **Návrh systému řízení bezpečnostních rizik v technických službách města**

Hodnocení práce:

A B C D E F
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

Výsledek kontroly plagiátorství:

Výsledek kontroly plagiátorství - nejvyšší míra podoby je 0% - práce je autorská.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práce je zpracována na středně náročné téma. Student v práci prokázal odpovídající míru samostatnosti, schopnosti formulovat problémy a na základě rozboru navrhnout způsob řešení. Při konzultacích byl připraven řešit konkrétní postupné kroky, vedoucí ke zvládnutí a vyřešení problematičtých otázek.

Po stránce obsahové má práce odpovídající zaměření - postupně vymezující danou problematiku. Autor se věnoval BOZP ve specifickém městském prostředí, proto se zaměřil nejen na zaměstnance organizace ale i na třetí osoby.

Po obsahové stránce práce objasňuje řešenou problematiku, jak v teoretické, tak i praktické části. Po stránce formální je práce strukturovaná v souladu s požadavky na DP. Připomínku mám pouze k formální úpravě z hlediska psaní odrážek a vhodnosti, resp. nutnosti zařazení všech obrázků do praktické části.

Práce splňuje všechny požadavky na diplomovou práci, proto ji doporučuji k obhajobě. K práci nemám žádné otázky.

Datum 1. 6. 2018

Podpis vedoucího diplomové práce